

Dziennik Białostocki

Redakcja: Plac Kościuszki 1, tel. 63.

BIALYSTOK

Administracja: Legionowa 1, tel. 11. Konto P.K.T. 3 1120

Hakacie drżą tydki „Potop polsko-słowiański zalewa Prusy Wschodnie“

WŁEA OSTMARKENVEREIN W ROZPACZLIWEJ ODEZWIE

BERLIN 16.12. „Ostmarkenverein“ wydał alarmującą odezwę, w której powiada między innymi:

„Dążeniu Polski do okrazenia Prus Wschodnich przeciwstawiają się jeszcze odruchy samodzielnosci Litwy i Gdańska. Liga Narodow pomogla Polsce znowu odruchy te zgnieść. O zrabowanej przez Polskę stolicy Litwy nie wspomniano ani słowem, ale zato Litwę zmuszono do otwarcia swojej granicy przed polską ekspansją.

Na zachodzie Prus Wschodnich nadwreżono z tym samym sukcesem suwerenność Gdańska. Polityka polska zmierza nadal w prostej linii do zagłady niemieckiej na niemieckim Wschodzie. Osiągnięto już zastraszające rezultaty.

„Ostrzegaliśmy w latach przedwojennych — powiada odezwa hakatystyczna — przed nawala potopu polsko-słowiańskiego. Nie wierzono tym ostrzeżeniom. Dziś znowu podnosimy głos ostrzegający. Wyspe, jaka

tworzą Prusy Wschodnie, otacza potop. Odmiczenie Prus Wschodnich kroczy wypróbowanymi ścieżkami. Niemcy, zbudźcie się!“ — woła w końcu „Ostmarkenverein“.

Stresemann palnie mowę w Królewcu „o zagadnieniach Wschodu“

BERLIN, 16.12. Dziś przybył do Królewca minister Stresemann, podejmowany uroczystie przez miasto.

W kołach politycznych spodziewają się, że Stresemann wygłosi jutro wieczorem wielką mowę, poświęconą polityce zagranicznej, a przede wszystkim zagadnieniom wschodnim.

DO ODZYSKANIA „KURYTARZA“ wzywają Stresemanna nacjonalisci Prus Wschodnich

KRÓLEWIEC 16.12. Z okazji przybycia ministra Stresemanna, dzienniki tutejsze zamieszczają obszernie artykuły poświęcone sprawie niemieckiej polityki zagranicznej w stosunku do Prus Wschodnich.

Nacjonalistyczna „Ostpreussische Zeitung“ wskazuje na to, że odzyskanie „kurytarza polskiego“ jest dla Niemiec najżywniejszą koniecznością.

Dziennik dowodzi, że uprawianie przyjaznej polityki wobec Polski oznacza wzmocnienie jej wpływu na Wschodzie.

Na pograniczu Polski i Litwy



wbrew tendencyjnym plotkom panuje spokój zupełny i życie płynie normalnym torem, jak to stwierdził attaché wojskowy państw obcych, którzy w tym celu wyjechali na pogranicze. Na zdjęciu attaché angielski pułk B'idge przechodzi przez most graniczny.

JEDNEM POSUNIĘCIEM

NA SZACHOWNICY POLITYCZNEJ

Marszałek Piłsudski

naład właściwy bieg

sprawom polsko-niemieckim

Z wyjątkiem hakatystycznej i zło-wrogiej „Germanji“, cała niemal prasa niemiecka podkreśla, że Marszałek Piłsudski w swych zdecydowanych, a tak szybkich posunięciach taktycznych na terenie genewskim, za jednym machem — prócz sprawy litewskiej — posunął i zagadnienia polsko-niemieckie ku realnym torom.

I tak „Koenigsche Zeitung“ pisze, że „rozmowa Stresemanna z Marszałkiem Piłsudskim wywołała bardzo korzystny u d-na Stresemanna wyświeślenie, a także w kołach polskiej delegacji oświadczenie, że wynik tej konferencji przeważny

być może za wzmocnienie polityki odpreżenia, zapoczątkowanej przez wznowienie rokowań handlowych, które doprowadzą do uregulowania między Polską a Niemcami również i spraw politycznych“.

W kołach dyplomacji niemieckiej mówiono, iż dr. Stresemann po wyjeździe z konferencji od Marszałka Piłsudskiego oświadczył:

— Z tak niezwykłym partnerem nie mówiłem jeszcze nigdy. Obecnie Polska dzięki Piłsudskiemu wyszła się na jedno z czołowych miejsc koncertu mocarstw europejskich.

UNJA ESTONJI Z ŁOTWA i przymierze z Polską

na czele programu politycznego nowego rządu estońskiego

TALLIN, 16. 12. Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu Estońskiego, nowy premier Tenisson wygłosił expose, w którym stwierdził, że głównym zadaniem nowego rządu będzie do prowadzenie do skutku unji z Łotwą, a ponadto utrzymanie przyjaznych stosunków z Polską i Finlandją. Z Rosją będą utrzymywane stosunki gospodarcze na zasadzie wzajemności.

25 złotych miesięcznie wydatki na obiady

DORADCA FINANSOWY P. DEWEY

wzór pracowitości i skromności w trybie życia

Podobno zadziwiamy zagranicę rozrzutnością, natomiast zagranicę istotnie zadziwia nas skromnością i oszczędnością.

Jaka szkoda, że nie jest przeciwnie, że często w kraju, czy zagranicą wspólnicy, posiadający znaczniejsze dochody nie chcą, czy nie umieją żyć tak skromnie i oszczędnie, jak np. nasz doradca finansowy p. Dewey.

No i tak pracowicie. Człowiek zajmujący tak wysokie i tak dobrze płatne stanowisko pracuje w swem biurze w

Banku Polskim od godziny 9-ej punktualnie, nawet do 5-ej, lub 6-ej po południu.

Obiady jada w biurze i płaci za nich na równi z urzędnikami 25 złotych miesięcznie, tyle bowiem wynosi koszt obiadów w kuchni urzędniczej.

Umieemy „analizować“ zagranicę w jej dziwnactwach. A gdybyśmy tak spróbowali naśladować ją w tem co dobre?

MARSZAŁEK PIŁSUDSKI

nie położył

miecza na stół

a zwyciężył

piszą Czesi

Niemcy czeszy inaczej

Praga, 15 grudnia.

Prasa czeska i niemiecka, wychodząca w Pradze, ocenia dość niejednoznacznie wypadki genewskie. I tak np. „Lidove Noviny“, stwierdzają, że rozstrzygnięcie genewskie przyniosło pożądany sukces Marszałkowi Piłsudskiemu.

Marszałek Piłsudski nie położył miecza swego na stół obrad i nie postawił genewskiego areopagu przed jakimś „sic volo, sic jubeo“ (tak chce, tak nakazuje). Sytuacja Marszałka Piłsudskiego jest tego rodzaju, że może on liczyć na poparcie swego sposobu załatwienia konfliktu przez całą Polskę.

Natomiast „Prager Tageblatt“ z bezsilną wściekłością i zawzięcia o powodzenie znakomitej akcji Marszałka w Genewie, daje upust swej złościwości, zwróconej pod adresem jego osoby i zapytu je ironicznie:

— Kto zwyciężył? Czy idea Ligi, czy zreczenie zaaranżowane herbatki towarzyskiej?

NA DOŻYWOTNE WIEZIENIE SKAZANO W KOWNIE DWU PATRIOTÓW

KOWNO, 16. 12. Sąd wojenny w Kownie rozważał sprawę mieszkańców miejscowości Łoździeje, Albowicza i Muscila, oskarżonych o to, że swego czasu „występowali cz. mie i zbrojnie wraz z wojskami polskimi przeciw Litwie“.

Obu skazano na dożywotnie ciężkie więzienie.

PROSYJKI MALARZ I SCEN



mal w Warszawie.

Marszałek Piłsudski odwiedzi Mussoliniego?

Pogłoski prasy włoskiej

Rzym, 14 grudnia.

„La Tribuna“ podała wiadomość, że Marszałek Piłsudski przed wyjazdem z Genewy chciał wizować swój paszport w poselstwie włoskiem.

Dziennik wnioskuję z tego, że zamierza on niebawem udać się do Rzymu, celem spotkania się z Mussolinim.

„Piłsudskim literatury“

nazywają w Berlinie

Kadena Bandrowskiego

BERLIN, 16.12. Z okazji gościnny delegatów polskiego PEN-Klubu, tygodnik berliński „Die literarische Welt“ zamieszcza artykuł poświęcony Kaden-Bandrowskiemu, którego nazywa „najznakomitszym z pośród nowych poetów polskich“ i obdarza epitetem: „Piłsudski literatury“.

„Vossische Zeitung“ przynosi dłuższy artykuł póra prof. Tadeusza Zielińskiego, zatytułowany „Kult świąteczny“. Dziennik zapatruje artykuł notatka, w której stwierdza, że dzieło prof. Zielińskiego z dziedziny filologii klasycznej, a przede wszystkim jego prace o Ciceronie, znane są dobrze w Niemczech. (Mv).

— W Leningradzie zmarł w wieku lat 80-ciu profesor matematyki, Sokołcki. Był on członkiem Akademji Umiejętności w Krakowie.

Nowy prezydent Szwajcarii



p. Schulthess.



„Czarodziej z Monloparku“ i jego wielki przyjaciel Kauczukowe zmartwienie Edisona i Forda

Niedawno odwiedził słynnego wynalazcę Edisona... amerykański Parkier Stockbridge.

„Czarodziej Monloparku“ jak powszechnie nazywają Edisona pomimo przekreślenia już osiemdziesiątki prac...

Odwiedziny przyjęte bardzo niechętnie, a jedynym przyjacielem, który ma każdej chwili dostęp do jego pracowni jest stary Ford.

Obaj genialni starszycy przyszli do przekonania, iż niebawem stanie przemysł amerykański, albowiem zabraknie mu gumy.

Plantacje drzew kauczukowych już się wyczerpują, a nauka nie zdołała jeszcze dotąd wytworzyć substancji, która by zastąpiła gumę.

Ford zakupił więc do spółki z Edisonem na Florydzie, w okolicy Labelle, ogromne tereny, na których założą doświadczalną plantację roślin wydzielających kauczuk.

Kilkudziesięciu poszukiwaczy przetrzebnią podzwrotnikowe lasy i szuka roślin, z których powstaje guma.

Tysiąc pięćset robotników pracuje w doświadczalnej plantacji na Florydzie pod kontrolą botaników i chemików.

Dwaj znakomici starszycy postanowili za każdą cenę wynaleźć roślinę, która by była wydajniejsza od drzew kauczukowych.

Jest to ich ambicją i ma być ukoronowaniem dzieła całego życia.

Żrebie - karzelek



Przywiezionego z wysp Fidżi przedstawiciela tamtejszej rasy końskiej, maleńkie kudłate żrebie, ciekawie ogląda dorosły kuzyn europejski.

POLITYKA DRUZGOCE SERCA Romantyczna tajemnica księcia Ri

NIEDAWNEGO GOŚCIA WARSZAWY Książęca „Madame Butterfly“ piękna Min-Kan-Wan NIE CHCE WYRZEC SIĘ UTRACONEGO OBLUBIENIA

Z okazji pobytu niedawnego gościa Warszawy, księcia koreańskiego Ri w Londynie, prasa angielska uchyliła rąbek tajemnicy, jaka okrywa dzieje serca księcia.

Historja to prosta a przejmująca swą egzotyczną romantyką. Było to przed dwudziestu laty. Książę Ri był wówczas małym królewiczem a ona... nazywała się Min-Kan-Wan i była córką wybitnego dyplomaty koreańskiego, reprezentanta jednej z najznakomitszych rodzin Korei Nim - Dżun - Funa.

Gdy książę następcą tronu osiągnął wiek, w którym wybierano zazwyczaj jego rówieśnikom żonę, dwór królewski rozesał wybranym rodzinom arystokratycznym nakaz, by do pałacu sprowadzono ich córki jako kandydatki na narzeczoną dla księcia. Dnia 14 marca 1907 r. sześćnaście dziewcząt księżyczych rodzin przesunęło się przed oczyma zgromadzonych. I oto wybrała skromną i miłą Min-Kan-Wan. Decydującym momentem w wyborze był przypadek, że urodziła się ona w tym samym roku, dniu i godzinie, co i książę następcą tronu.

Po rewji kandydatek, dziewczęta odjechały do domów. Powróciła również i Min-Kan-Wan, by się przysposobić do swej nowej roli. W dziewięć miesięcy po tym wyborze, jedna z freilin dworu koreańskiego wręczyła matce narzeczonej księcia umowę o zaręczynach i ślub miał się odbyć w dniu dośnięcia do pełnoletności narzeczonego i jego wybranki.

Lecz owo w r. 1910 Japonja anektowała Koreę, a książę Ri przestał być następcą tronu i gdy w roku 1917 stał się pełnoletnim i miał poślubić Min-Kan-Wan dwór i polityka powiedzieli swoje veto.

Zażądano od narzeczonej zwrócić umowę, Min-Kan-Wan zrazu kategorię odmówiła temu...

WYMAGAJĄCA



„Oczy masz, niby diamenty, „Usteczka, jako korale, „Ząbki, jak perły!“ Przesłany Zachwytem wołam w zapale.

A ona: „Wszak tak dobrane „Los dał mi skarby, mój francie, — „Od ciebie zaś poprzestane „Na jednym pięknym brylancie“!

ofiarę, ja i dom moich przodków — zginiemy“, Min-Kan-Wan oddała dokument.

Odąd żyje w samotności, oczekując swego wybranka, w Korei bowiem na zaręczynach patrzy jak na ślub i narzeczoną czuje się zwaną jak gdyby związkami małżeńskim.

Gdy zaczęto nalegać na nią, by poślubiła innego, Min-Kan-Wan uciekła w r. 1920 do Szanghaju i znalazła opiekę w domu wuja Li.

Małżeństwa księcia Ri nie uznaje.

— Zaręczyny tak ludzi wiążą, jak ślub — powtarza z uporem. — Ja jestem jedyną żoną księcia Ri.

To uporczywe stanowisko Min-Kan-Wan kosztuje ją drogę. Kilkakrotnie usiłowano ją porwać, od sześciu lat nie opuszcza ona domu wuja bez straży przybocznej.

POMORZANKA I POLKA

na berlińskim tronie

Onegdaj odbył się w Berlinie wybór i koronacja... Księżniczka Rosjańska została wybrana na królową...

Obie wybranki „ludu“ otrzymały znaczne podarunki w gotówce i kosztach.

Po koronacji odbył się bankiet wspaniały, był urządzony kosztem berlińskich malarzy i mody.

Podczas balu przeprowadzono głosowanie na najlepszą ubraną kobietę, a nagrodę otrzymała Rosjanka, Eugenia Nikolajewa, tancerka z opery berlińskiej.

Tak więc w pruskiej stolicy trzy pierwsze nagrody za piękność, wdzięk i elegancję zabrały trzy Słowianki.

„Panie Snoman!“

Kupieś pan skradzioną biżuterję „Bolszewicy nam ją zrabowali!“

Rodzina carska

porląga jublera londyńskiego przed sąd

Członkowie carskiej rodziny zamierzają wytoczyć proces jubilerowi londyńskiemu Snomanowi, który za cenę pół miliona funtów szterlingów kupił od bolszewików klejnoty pochodzące z cesarskiego skarbcza.

Przedmioty te były prywatną własnością cara Mikołaja, jego żony, wielkiej księżnej Marii Aleksandrowny i kilku innych kuzynek carskich.

Wedle przekonania prawników angielskich na klejnoty kupione przez Snomana sąd nałoży arezt.

A są tam niemałe osobliwości. Na szczególną uwagę zasługuje zegar wysadzany brylantami. Stał on w pokoju carowej i był jej własnością. Pamiątka rodzinną Romanowych jest kasetka zawierająca miniatury oprawne w złoto i wysadzane drogiemi kamieniami. Kasetka zawierała 300 sztuk miniatur.

Snoman zakupił zbiór carskich papierosnic, flakonów na perfumy oraz pudełek ze złota, srebra i platyny. Wartość ich jest ogromna nie tylko ze względu na drogocenny materiał lecz przede wszystkim na wartość artystyczną.

Bolszewicy nie uszanowali nawet historycznych pamiątek, albowiem sprzedali angielskiemu jubilerowi sygnet cara Piotra Wielkiego.

Pierwsze kroki na Indzie



sa niezwykle trudne. Nogę rozjeżdżała się, a trzymając się „koziołka“ niezawiesz chroni od upadku. Zresztą z samego wyrazu twarzy sportsmena wywnioskować można, jak kłopotliwie wyglądała ta sytuacja.

Słynny jasnowidz londyński na usługach policji

Fenomenalne zdolności niezwykłego medium

W pewnych ważnych wypadkach, gdy całkowicie zawiedzie służba wywiadowcza, zwraca się policja londyńska o pomoc do Horacego Leefe.

Jest to 34-letni mężczyzna, kształtnej budowy, o pięknej, męskiej twarzy i dużych, mądrych oczach.

Mr. Leefe był asystentem słynnego psychoanalityka dr. Crawforda, obecnie zaś kieruje pracownią „angielskiego towarzystwa metafizycznego“ i wśród spirytystów londyńskich zazywa sławy jednego z „najświeższych badaczy“.

W ciągu ostatniego roku dwa razy szukała policja porady u Mr. Horacego Leefe.

Zniknęła wtedy w tajemniczy sposób popularna powieściopisarka angielska, p. Christie.

Wszystkie poszlaki przemawiały za tem, że młoda pisarka porwała i zamordowała zbrodniarza. Wydano obfite sumy na wyszukanie zaginionej literatki. Wysiłki jednak spełzyły na niczym.

Mr. Leefe, zapytany o radę, wprowadził się w trans i wy-

mienił miejsce, w którym się ukrywa pani Christie, pragnąca w tak oryginalny sposób zyskać rozgłos i poczytność.

Niedawno znów niewiadomy sprawca zamordował 16-letnią dziewczynę, nazwiskiem Iris Watkins.

Cztery miesiące tropiono zbrodniarza, wreszcie Mr. Leefe wskazał, gdzie go szukać należy i istotnie znaleziono tam winowajcę.

Znakomity spirytysta twierdził, iż w pewnych chwilach umysł jego nabiera dziwnej lotności, a myśli przenika sprawy niedostępne zwykłym ludziom.

Wtedy staje się jasnowidzem i prorokiem; chwile te jednak są rzadkie.

Żywa zagadka



Sensacją Paryża jest Nitto Magghi, osobnik występujący w kabaretach w nu merach tanecznych. Dotychczas nikt nie wie, czy Nitto Magghi jest mężczyzną, udającym kobietę, czy kobietą, występującą niekiedy jako tancerz?

ZBRODNICZA PARA STRĘCZYCIELI DO NIERZĄDU

skazana na więzienie WARSZAWA, 15.12.

Na ławie oskarżonych w sądzie okręgowym zasiadła wczoraj zbrodnicza para, zajmująca się haniebnym procederem.

Edward Skarzyński i jego konkubina Stanisława Kaźmierska (Śliska 27) ufundowali swój byt na stręczeniu do nierządu młodych dziewczyn. Ofiary swe wylali z pośród nieletnich dziewcząt, kurowanych w szpitalu św. Łazarza.

Po ławie rozprawie w czasie której przed sądem przesunął się szereg wyszukiwanych ofiar, sędzia Kramer skazał Skarzyńskiego na 2 lata a Kaźmierską na rok więzienia.

Groźny wybuch dynamitu przy rozbiórce starej piwnicy w Wiązownej

Dwa gospodarze ciężko ranni

WARSZAWA, 15.12.

Stacja Pogotowia Prywatnego zaalarmowano wczoraj po południu.

Wybuch w Wiązownej! Sa ranni. Prosimy o karetkę! Niezwłocznie na miejsce wyjechał samochód z dwoma lekarzami.

Po przybyciu na miejsce okazało się, iż wybuch nastąpił w domu gospodarza Stanisława Dąbala.

Dąbala wczoraj rano prosił sąsiada swego Dominika Kaczyńskiego o pomoc w rozebraniu starej murowanej piwnicy, stojącej w kącie ogrodu.

Początkowo rozbierano ławy rekami. W pewnej jednak chwili Dominik Kaczyński zaproponował, aby piwnicę rozsadzić przy pomocy górniczego naboju dynamitowego.

Sporządzono tedy mieszankę kalcu chlorurum i prochu, materiał wybuchowy włożono do puski i ulokowano między glazurami.

Łeczni obserwatorzy tej pracy odsunęli się daleko w obawie wybuchu. W piwnicy pozostał tylko Dąbala i Kaczyński. Nagle, gdy obaj wieśniacy znajdowali się wewnątrz, nastąpił straszny huk i głośny wybuch.

Sciany piwnicy rozpadły się. Niemal w tej chwili rozleciały się jak rannych. Tymczasem ludz e ochłoneł z przerażenia. Kto ży w rzucał się na pomoc rannym wieśniakom.

Z pod stosów gruzu wydobyto obydwu okrutnie poranionych wieśniaków.

Lekarz Pogotowia Prywatnego zał. był Dąbala i Kaczyńskiego prowizorycznie opatrzył i przewiózł ich karetką do szpitala Przemienienia Pańskiego na Pradze.

Okazuje się, iż wybuch nastąpił przedwcześnie.

Obaj wieśniacy mają poszarpane nogi i poranione twarze. Piwnica jest zupełnie zdemolowana.

Tragiczna wyprawa żołnierza do narzeczonej Zranił ciężko wachmistrza żandarmerji lecz i sam padł śmiertelnie rażony

Piotrków, 15 grudnia. Jeden z tutejszych ogrodów publicznych był wczoraj terenem krwawego zajścia, zakończonego śmiertelnym porażeniem dwu wojskowych.

Antoni Ekler, kapral i p. a. p., odbywający służbę w Pomiechówku pod Warszawą, nie mogąc uzyskać urlopu, potajemnie opuścił szeregi i wyjechał do Piotrkowa, gdzie zamieszkuje jego narzeczoną.

Nieszczęście chciało, że zaraz po opuszczeniu wagonu, przecho dząc przez t. zw. Ogród Psar- skiego, spotkał wachmistrza żandarmerji Franciszka Jastrzębskiego, na którego widok cofnął się pospiesznie.

kaprała, a stwierdziwszy brak dokumentów podróжных, aresztował go.

W drodze do posterunku żandarmerji Ekler wy dobył nagle z kieszeni rewolwer i odsta piwszy parę kroków, dał do wachmistrza 6 strzałów, raniąc go w pierś, rękę i obie nogi.

Zbroczony krwią Jastrzębski ostatnim wysiłkiem zdjął karabin z ramienia i strzelił trzykrotnie do uciekającego kaprała, po czym padł nieprzytomny na ziemię.

Strzały były celne i Ekler, raniony w nogę i w pachwinę, runął jak kłoda.

Na odgłos strzałów zbiegli się przechodnie i posterunkowi. O- bu żołnierzy odwieziono do szpi-

tala, gdzie lekarze przystąpili niezwłocznie do operacji.

Stan kaprała Eklera uznano za beznadziejny, natomiast wachmistrza Jastrzębskiego, pomimo ciężkich ran, uda się prawdopodobnie utrzymać przy życiu.

CZYTAJCIE Przegląd Sportowy

Nr. 50. Cena 30 gr.

TRAGICZNE NIÉPOROZUMIENIE.

Kobieta, przypuszczając, że wdzierają się do mieszkania bandyci zabiła niewinnego człowieka

Późno w nocy na 16 kwietnia r. b., do mieszkania nauczyciela ludowego we wsi Suchienice pow. Sokólskiego, p. Franciszka Wróblewskiego dobijał się mieszkawca tejże wsi, Dyonizy Ciliuko z synem Józefem.

Po chwili jednak pukanie dało się słyszeć ponownie. Zanępkowana tem żona p. Wróblewskiego, Maria Wróblewska, postanowiła sama spytać się kto puka, i co aby się przekonac kto się dobija

o tak późnej porze. Nie otrzymała jednak żadnej odpowiedzi na zapytanie: kto tam? zawrócił do łóżka.

W tym czasie p. Wróblewska w rewołwer i bójstwo i została skazana za spowodowanie śmierci przez nieostrożność na 6 miesięcy więzienia z zawieszaniem wykonania tej kary na dwa lata.

Wybory do Sejmu.

Po miesiącu zostały rozplakowane obwieszczenia w sprawie wyborów do Sejmu

Choroszcz—3 (5903 m.), gm. Zawyki—3 (5368 m.), gm. Białostock 3 (6943 m.), gm. Goniądz—3 (4853 m.), gm. Juchnowiec—2 (4826 m.), gm. Czarna Wieś—2 (4867 m.), gm. Kalinówka—4 (8814 m.), gm. Dellistowo—3 (8356 m.), gm. Dojlidy—2 (3645 m.), Trzcinian—3 (6946 m.), gm. Zabłudów—4 (9649 m) gm. Krypn—4 (8118 m.), gm. Obrubniki—2 (6016m.), gm. Gródek—3 (7306 m.)

Groźny pożar przy ul. Kupieckiej. Bohaterski czyn strażaków.

W dniu 15 b.m. o godz. 11 min. 30 w posesji właściciela Ajzka Darmana, Kupiecka 11 z niewiadomych przyczyn wybuchł pożar w murowanym domu na parterze, w którym znajduje się fabryka giliz Tenenbauma i Sp.

duje się niejaka Porecka z dzieckiem oraz sublokatorka Graniewicz. Strażacy: Kapitan, wicekomendant BOSO L. Ostryński i Komendant Miejskiej Straży Ogólniej Swiderski przedostali się do tego mieszkania i z narazieniem własnego życia na rękach wyciśleli z ognia matkę i dziecko.

Konferencje przedwyborcze b. wojskowych.

Dnia 15 b. m. odbyła się konferencja wszystkich tut. organizacji b. wojskowych, na której omawiana była sprawa zblokowania się przy przyszłych wyborach do Izby ustawodawczych.

które wzięli udział wszyscy obecni, uchwalono kontynuować konferencję w dniu 21 b.m., na której mają się zgłosić po 3-ch przedstawicieli poszczególnych związków byłych wojskowych i rezerwistów

Złodziej to internacjonalista.

Obywatel litewski, czasowo przebywający na terytorjum Rzeczypospolitej Polskiej—Ezazar vel Maks Lew vel Berman uważając, iż za mało mu jeszcze tych imion i na-

zwisk, chciał ponadto nazywać się Chalmem Reźnikiem. W tym celu skradł książeczkę wojskową i metrykę urodz. Chaima Reźnika, którymi to dokumentami legitymował się już jako obywatel polski, nawet odpowiadając za kradzież przed Sądem Pokoju w Wolkowsku w innej sprawie.

Kradzież desek z rampy kolejowej.

W dniu 12 br. z rampy kolejowej nr st. Czarna-Wieś, skradziono 4 fury desek, wartości 700 zł. Kradzieży dokonał mieszkaniec Czarnej-Wsi Antoni Janowicz, którego aresztowano.

Dnia 13 b.m. stał przed Sądem Okręgowym i został skazany na 8 mies. więzienia.

Pożar.

W składzie damskich i męskich ubrań oraz w mieszkaniu Herza Tata przy ul. Rynek Kościuszki 22 wybuchł pożar, który zniszczył znaczną część ubrań i mieszkania.

W składzie damskich i męskich ubrań oraz w mieszkaniu Herza Tata przy ul. Rynek Kościuszki 22 wybuchł pożar, który zniszczył znaczną część ubrań i mieszkania.

Nadesłane.

Nowy wóz „Forda“

„Ford“ Motor Company A/S. w Kopenhadze, w związku z ukazaniem się nowego wozu „Forda“, komunikuje co następuje:

Samochód jest zbudowany według nowoczesnych zasad i nie jest to tylko ulepszenie modelu T, lecz zupełnie nowy wóz—od chłodnicy do osi tylnej. Na dzisiejszym rynku samochodowym niema wozu, który mógłby być porównany z nowym samochodem „Forda“, pod względem jakości, jako też ceny.

Szczegóły techniczne: Motor 4-0 cylindrowy, 40 KM.—na hamulcu; chód zupełnie cichy i bez wibracji przy każdej szybkości; nadzwyczajna akceleracja i szybkość; hamulce na 4 koła; przekładnia lewarkowa; sprzęgło suche dykowe; 4 amortyzatory hydrauliczne; kierownica ślimakowa; system zapalania podług najnowszych wymagań, uproszczone zapalanie bateryjne, z jedną szpulą indukcyjną i rozdzielaczem; nowy dynamo-starter (rozrusznik); smarowanie połączonym systemem ciśnienia rozbrzygiwania; chłodzenie połączonym systemem termostatu i pompy; nadzwyczajnie ekonomiczny pod względem zużycia smarów i benzyny; punkt ciężkości położony bardzo nisko.

Nowy samochód „Forda“ ukazał się w następujących 6-ciu typach wozów osobowych: Roadster, Coupe, Featon, Sedan 2-wu drzwiowy, Sedan 4-ro drzwiowy, Coupe sportowe.

Karoseria posiada bardzo piękną linję i samochody dostarczane będą w 4-ach różnych kolorach. Poza tem „Ford“ Motor Company S/A wypuści na rynek nowy, bardzo silny i szybki półtora-tonnowy wóz ciężarowy o tylnych resorach syst. „Cantilever“ i silnie zbudowanej ramie podwozia z 4-ma poprzecznymi wiązaniami.

Nowe wozy osobowe i ciężarowe „Forda“ są rezultatem długich doświadczeń, poczynionych przez Zakłady „Forda“ przy wypróbowaniu ponad 15-stu milionów samochodów. Nowy wóz odnośnie do swej jakości i zgodnie z ogólną polityką „Forda“ sprzedawany będzie po bardzo niskich cenach.

Wszystkie na świecie montaźownie „Forda“ przygotowują się do wielkiej produkcji, która przewyższy dotychczasową wydajność; fabrykacja zupełnie nowego wozu wymaga z konieczności wiele zmian wewnątrz samej fabryki.

Komunikat.

Dziś, dnia 17 grudnia br. tj. w sobotę, o godzinie 5-ej wieczorem odbędzie się w gmachu Seminarjum zebranie Białostockiego Oddziału Związku Zawodowego Nauczycielstwa Polskich Szkół Śred. Zarząd

Obwieszczenie.

Sąd Okręgowy w Białymstoku, jako Rejestrowy, obwieszcza, iż w dniu 28 października 1927 r. do rejestru handlowego działu C wciągnięte zostało następujące dodatkowe zgłoszenie:

Pod Nr. C 102. Spółdzielca Kasa Pożyczkowa „Samopomoc“ pracowników państwowych z odpowiedzialnością udziałami w Bielsku Podlaskim. Firma spółdzielni obecnie brzmi „Spółdzielca Kasa Pożyczkowa „Samopomoc“ pracowników pocztowych z odpowiedzialnością, udziałami w Bielsku Podlaskim“. Zarząd spółdzielni stanowią członkowie: Władysław Zembrzuski prezes, Michał Wawrentowicz skarbnik i Stanisław Sakowicz sekretarz oraz zastępcy: Gabriela Polewczakowa Adam Jakubowski

Obwieszczenie. 1876

Sąd Pokoju i okr. w Białymstoku, na skutek ządania Myny Eijnhorn i na zasadzie art. 94 Ustawy Wekslowej wywła posiadać zaginionego wekslu wystawionego przez firmę Judel Hoffman i N. Gurwicz w Białymstoku na zlecenie firmy „Towarzystwo D. Gubiński Sp. firmowa“ w Białymstoku, płatnego w dniu 15 grudnia 1927 roku, na sumę 250 dolarów, aby zgłosił się w przeciągu 60 dni od daty niniejszego ogłoszenia i okazał Sądowi wymieniony weksel.

Jeżeli w przeciągu czasu kresu tego nikt się nie zgłosi z wekslem Sąd wyda decyzję uznającą weksel za umorzony.

Izaak Josef
LEKARZ-DENTYSTA
Choroby zębów i jamy ustnej.
Sztuczne zęby
przyjmuje
od 10 do 2 i od 4 do 6 w.
Ul. Warszawska 26 7, telefon 29

Dr. SZACKI
Choroby uszu, gardła i nosa
Wziewalnia (elek.-inhalatorjum)
dla leczenia drog oddechowych.
Białystok, Sienkiewicza 34, tel 5 89
Przyjmuje od 9—1 i 5—7

W dniu onegdajszym odbyło się w sali Rady Miejskiej Walne Zgromadzenie Polskiego Czerwonego Krzyża. Zebranie upłynęło w atmosferze niezwykłego podniecenia, nie liczącego z powagą sprawy. Sprawozdanie zmuszeni jesteśmy odłożyć do jutra

Występ Stefana Jaracza.

Publicność białostocka witała z entuzjazmem wielkiego artystę.

We czwartek dnia 15 b. m. w teatrze „Palace“ z naszej spony przemówił jeden z największych artystów sceny polskiej, Stefan Jaracz. Ci, którzy onegdaj liczenie wypełnili salę teatralną, opuszczali ją pod wrażeniem niezwykłym.

Na gwiazdkę dla żołnierza

Klub Szachowy w Białymstoku złożył za pośrednictwem Szanownej Redakcji kwotę 100 złotych na gwiazdkę dla żołnierzy w Białymstoku.

Strajk zlikwidowany

Rozpoczęty w dniu 13 b. m. w fabryce Amdurskiego, we wsi Pleścianiki, gm. Gródek, strajk robotników został zlikwidowany.

Matkobójstwo

Dnia 14 bm. o godzinie 12.50, we wsi Milewo - Leśne, gm. Pleścianiki, mieszkaniec tejże wsi Dąbrowski Stanisław, w stanie furji zarąbał siekierą swoją matkę Franciszkę i żonę. Sprawca zatrzymany.

W KAŻDEM BIURZE powinna się znajdować najlepsza amerykańska MASZYNA DO PISANIA „Underwood“ i powielać angielski Ellams'a — polecamy także — Taśmy, Kalki, Papiery, Woskowce. Pióra wieczne Waterman'a

GENERAŁ PRZEDSLAW G. GERLACH, WARSZAWA, Ossolińskich Nr. 4.

Ogłoszenie o konkursie na roboty asenizacyjne i kominarskie.

Dyrekcja K. P. w Wilnie niniejszem ogłasza konkurs nieograniczony na wykonywanie w okresie od 1-go stycznia do 31-go grudnia 1928 roku robót asenizacyjnych i kominarskich w budynkach położonych: a) w obrębie m. Wilna i b) na (oddziałach Dyrekcji K. P. Wilno, Królewsczyzna, Grodno, Białystok, Lida, Wolkowskie, Brześć i Baranowice.

Wadium w wysokości 3 proc. od oferowanej sumy rocznego wynagrodzenia za te roboty winno być złożone w sposób ustalony przez Ministerstwo Skarbu okólnikiem LDOP/5284/III z dnia 10 września 1927 r. w Kasie Głównej Dyrekcji K. P. lub przekazane do PKO na rachunek Dyrekcji K. P. w Wilnie, kwit zaś o złożeniu wadium winien być dołączony do oferty.

APOLLO Początek o g. 6⁰⁰, 8⁰⁰, 10⁰⁰. Uroczą gwiazda
LILI DAMITA
w swoim najlepszym filmie 10 aktowym dramacie p. l.
UBÓSTWIANA (SONIA LITOWSKA)
Oryginalne zdjęcia walki byków Wspaniała wystawa. Emoc. treść Malownicza Hiszpania. Barcelona

MODERN DZIŚ Kasa od godz. 5³⁰. Początek 8⁴⁵, 8³⁰, 10³⁰ wiecz.
FILM PRODUKCJI POLSKO-NIEMIECKIEJ.
Przepiękna treść. Silne napięcie. Fragmenty z wojny światowej.
Rzecz dzieje się w Warszawie, Berlinie i w okopach niemieckich w czasie wielkiej wojny światowej.
Cicha tragedia niezwykłej kobiety.
DUSZE DZIECIĘCE OSKARZAJĄ WAS
W rolach gł. ZAWISZANKA, SYM, ŁABUŃSKA, Lisienko, Steinbrück

GLUCHOTA ULECZALNA!
Fenomenalny wynalazek „EUFONJA“
zademonstrowany specjalistom Sami się w domu wyleczyli z przysłanego słuchu, szumu i cieknięcia z uszów. Liczne podziękowania. Prowadząca broszurę wysyła bezpłatnie na żądanie „EUFONJA“
Liszkli kolo Krakowa 1203

Lekarz dentysta **Leon Kopelman**
Choroby zębów i jamy ustnej.
Sztuczne zęby
Przyjmuje chorzy od godz. 1 do 5 pp. w niedzielę od 10 do 3 pp.
Białystok ul. Lipowa 26 17. Tel. 11 52

Klub Szachowy w Białymstoku
Warszawska 19, telef. 2-01.
Dziś w sobotę 17-go grudnia, o godz. 8 wiecz. odędzie się w KLUBIE SZACHOWYM
LOTTO